
OIT podporuje smysluplné projekty.

Jana Zapletalová - Myšlenka
Společnost DUHA, z. ú., sociální služby pro dospělé osoby s mentálním znevýhodněním
www.spolecnostduha.cz, www.novorocenky-pomahaji.cz

ROČENK A



2

V minulém vydání ročenky končil úvod zmínkou o personálních záležitostech a o tom, že „zůstává 
úkol vysvětlit a přesvědčit vedení, že každá nová technologie potřebuje někoho, kdo jí rozumí a dokáže 
ovládat“. Situace v této oblasti se neustále posunuje, těžko říci, kterým směrem, ale v každém případě 
bude složitější vyhovět aktuálním trendům a náladám. Sehnat někoho, teď myslím obecně někoho, bez 
hodnocení jeho kvalit, do veřejné správy není vůbec jednoduché, ale sehnat někoho, abychom naplnili 
všechny vznikající normy, bude téměř nemožné. 

My jsme OIT! Odbor informačních technologií a řekl bych, že jsme na to hrdí. 
Odbor je složen z mužů a žen, mladších i starších, to je pozitivní a dá se to zjistit pouhým pohledem. 

Bohužel stejným pohledem zjistíte, že mezi členy není ani jeden zástupce populace s barevnou pletí, ani 
jeden Rom ani jeden Cikán, ani Asiat, a rovněž tak Inuit. Co již pohledem nezjistíte, a ochrana osobních 
údajů a GDPR vám neumožní zjistit, je například to, zda je kolega důchodce a odhalit tak, zda dostal 
pět tisíc a plánuje zorganizovat malý večírek. Rovněž tak nemůžete vůbec nic říci o sexuální orientaci. 
Z toho důvodu nemůžeme potvrdit, zda v našich řadách je gay, lesbička, transmuži či transženy ani 
genderqueer, pohlavně-expanzivní či nebinární osoby, stejně jako androgyn, ambigender, polygender, 
vassgender, earthgender, akragender, faunagender, cyclogender a už vůbec netušíte, zda má někdo  
v plánu MtF nebo FtM proces. A co teprve stravovací návyky? Vegetarián, vegan, lakrovegetarián, ovo-
vegetarián, frutarián, vitarián, tady je výhodou, že už můžeme kombinovat. Politické názory už snad 
nemá ani smysl do tohoto bludiště přidávat. Můžeme sehnat muže, gaye, Roma, vitariána a důchodce  
v jedné osobě. To je úžasná úleva. Vynechávám kampaně „mětaky“, „tymětaky“, „vymětaky“ a podobné 
a už teď je jasné, že těmto požadavkům nejsme schopni vyhovět, a to nejen z důvodu, že je nás pouhých 
sedmnáct. 

 Tedy, po případném zájemci o práci nebudeme požadovat, aby jeho image zapadl do některého  
z okének, která nám zajistí připsání procentního bodu v očích té které skupiny. A naopak způsobí útok 
militantních veganů umělou krví na klimatizační jednotky technologického centra. Rádi bychom člově-
ka se zájmem o práci, s určitou odborností, schopného pracovat a respektovat kolektiv, zodpovědného, 
poctivého, upřímného, s vlastním názorem … a kdyby to bylo moc, tak něco můžeme vypustit. 

A možná přestaneme blbnout a budeme se normálně respektovat.

Ročenka OIT 2020



3

ROZPOČET
1 

04
8

3 
00

0

2 
55

0

1 
79

9

1 
28

7

2 
58

7

2 
54

0 7 
66

0

9 
09

7

12
 2

78

22
 0

00

52
4 2 
02

6

1 
88

2

1 
71

9

87

2 
58

7

2 
54

0

5 
21

2

7 
36

9 12
 1

08

28
 4

18

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rozpočet investiční
upravený (v tis. Kč)

plán skutečnost

26
 5

58

26
 0

69

25
 4

97

24
 1

68

29
 3

00

27
 4

35

31
 0

81 39
 8

20

38
 4

80

38
 7

36

57
 5

31

24
 9

95

23
 1

65

19
 7

78

22
 3

81

24
 8

62

27
 1

76

30
 6

59

35
 4

73

36
 6

71

37
 2

81

59
 6

64

0
10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rozpočet celkem
upravený (v tis. Kč)

plán skutečnost

25
 5

10

23
 0

69

22
 1

87

22
 3

69 28
 0

13

24
 8

48

28
 5

41

32
 1

60

29
 3

83

26
 4

58

35
 5

31

24
 4

71

21
 1

39

17
 1

36

20
 6

62

24
 7

75

24
 5

89

28
 1

31

30
 2

61

29
 3

02

25
 1

73 31
 2

46

0

10 000

20 000

30 000

40 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rozpočet neinvestiční
upravený (v tis. Kč)

plán skutečnost



4

Počty zařízení se vyvíjejí. Postupně 
stoupá využití tabletů, hlavně mezi za-
stupiteli Olomouckého kraje. U serverů 
jasně převládá trend virtualizace.

55 58 61

85 87

41 27 27 30 39 39

3 4 14

59

88

13
4

13
8

14
2

14
7 15
7

15
7

0

50

100

150

200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet serverů

Počet fyzických serverů Počet virtuálních serverů

52
2 55

4 56
7

56
0 58

3

54
1

52
5

60
5

55
3

55
9

55
8

450

500

550

600

650

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet PC 

Počet PC

20

76 82 89

0

20

40

60

80

100

2017 2018 2019 2020

Počet Tabletů

Počet Tabletů

18
3

17
3

17
7 19

0

16
5 19

2

13
7

22
5

19
0

19
7 23

2

0

50

100

150

200

250

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet notebooků

Počet notebooků

31
2

32
1

33
6

33
2

33
1

32
7

32
9

28
2

27
8

26
8 28
8

53 54 49 24 22 24 24 23 9 4 7

0

100

200

300

400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet tiskáren a scannerů

Počet tiskáren Počet scannerů

TECHNIKA



5

TECHNIKA

Ke sledování provozu sítě a odhalování incidentů využíváme systém Mendel.

Spolu s počty jednotlivých zařízení sledujeme i jejich stáří. Je stanoven plán obnovy. Plnění je závislé na 
objemu financí, které jsou k tomuto účelu vyhrazeny. Snahou OIT je udržovat zařízení v optimálním stavu. 
To znamená i obměnu jednotlivých druhů v pravidelných intervalech.

19 13
2 6 13

165

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

13 let 10 let 9 let 8 let 7 let 6 let

Stáří NB

počet nb

4 4 3 8
59

549

0

100

200

300

400

500

600

12 let 11 let 10 let 9 let 8 let 6 let

Stáří PC

počet pc



6

DOKUMENTY A SPISY

84 000 Kč 81 949 Kč 
201 000 Kč 

294 536 Kč 

 - Kč

 200 000 Kč

 400 000 Kč

2019 2020

Certifikáty a časová razítka
(hrazeno pro úřad z rozpočtu OIT)

Certifikáty Časová razítka

Uvedené přehledy potvrzují stále vyšší 
převahu elektronické komunikace. 
Patrné je to především u dokumentů, 
které jsou odesílané z úřadu.

107 246

197 115 186 862
210 092

178 595 

134 250 136 780 

19
 6

46

13
 5

92

20
 8

27

17
 2

55

18
 6

99

22
 4

67
 

17
 2

59
 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Dokumenty a spisy celkem

Dokumenty celkem Spisy

18
 4

62

22
 7

99

22
 3

66 32
 1

98

35
 7

24 48
 7

09
 

56
 6

24
 

28
 8

62 42
 9

76

25
 7

80 33
 5

26

35
 6

29

33
 2

69
 

23
 3

83
 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Přijaté dokumenty

Přijaté datovou schránkou a e-podatelnou (elektronicky) Přijaté dokumenty poštou

85 602
78 017 74 966

103 426

80 580
91 134 94 269 

28
 0

35

27
 7

77

30
 0

13

28
 0

19

26
 6

62

23
 4

90
 

22
 3

59
 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odeslané dokumenty

Odeslané datovou schránkou a mailem (elektronicky) Odeslané dokumenty poštou



7

POŠTA, VIRY, SPA MY

Přehled vypovídá o potřebě ochrany elektronické komunikace úřadu. Spam se daří 
z velké části blokovat. Viry v poště jsou detekovány a odstraněny.

42
6 

03
9

48
3 

53
3

49
5 

84
0

19
0 

45
4

30
9 

58
8

26
0 

73
5

23
4 

63
3

26
8 

28
6

19
4 

89
9

31
5 

06
3

45
3 

55
3

75
2 

17
0

19
8 

34
6

30
0 

73
4

22
4 

71
4

67
 3

93

11
8 

60
0

15
3 

00
0

10
1 

69
1

12
2 

62
5

77
 3

94

13
1 

17
6

16
6 

20
0

23
3 

01
8

0
100 000
200 000
300 000
400 000
500 000
600 000
700 000
800 000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Přijaté zprávy, spam

Přijaté zprávy Spam

15
8 

95
7

13
6 

01
7

14
8 

99
8

13
5 

61
8

13
1 

62
5

12
0 

96
0

12
6 

97
7

11
7 

91
8

13
6 

46
5

14
9 

99
8

14
6 

29
9

15
7 

81
1

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Odeslané zprávy

Odeslané zprávy

12
6

34
0

94

11
8

28
6

16
9

16
7 20

5 22
9

22
9

19
4

10
0

0
50

100
150
200
250
300
350
400

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Viry v poště

Viry v poště



8

PŘ ESUNY MA JETKU

Přesuny majetku jsou kontinuální aktivitou úřadu. Jejich intenzita je ovlivněna stěhováním uživatelů, ná-
stupy a odchody. V roce 2020 je jasně zřetelný dopad epidemie, kdy velká část uživatelů pracovala v re-
žimu Home Office.

13
5

33
9

10
6

57

14
2

14
3

50

24
2

80

38
1

84 71

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Přesuny majetku 2020

2020

766

1 332

1 007 1 074

2 024
1 913

1 669 1 650
1 830

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2 018 2019 2020

Přesuny majetku v letech

Řady1



9

HELPDESK

3 103

2 533

3 224

1 850
2 093

2 887

3 209

2 277
2 439

3 191

2 047

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počty hlášení HelpDesku v letech

Řady1

293

226

119

74

163

265

184

149

181

155

121 117

0

50

100

150

200

250

300

350

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Počty hlášení HelpDesku  v měsících 2020

2020



10

HELPDESK

Počty hlášení HelpDesku mají kolísající tendenci. Jejich nárůst i pokles je v přímé úměře 
se zaváděním nových systémů, implementací vyšších verzí nebo postupnou elektroniza-
cí procesů.

466

157

149

90

74

71

67

56

50

48

43

40

40

32

30

30

26

23

23

22

21

21

20

19

16

14

13

10

7

6

5

4

4

3

0

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Drobné opravy a elektro údržba

GINIS_Ekonomika (SML, KDF, POU, UCR)

Počítač, monitor, klávesnice, myš

Tiskárny a multifunkční zařízení

Elektronická pošta_OUTLOOK, sdílený kalendář

GINIS_Spisové služby_SSL

Požadavkový list_Příchod nového zaměstnance

Formuláře (Cestovní příkaz, Propustka, Dovolená)_SW602

GINIS_Administrace

Oprava údajů na webu Olomouckého kraje

Ostatní požadavky

Velkoformátový tisk a scan

Materiály pro jednání ROK, ZOK, PoradyVedení_INTRADOC

Sdílené disky (Q, V, Z, …)

Portál PO_COP_FAMA

Krajský evidenční systém_Kevis

Telefony - pevná linka

Intranet (přístupy, úpravy, tabulky,…)

Požadavkový list_Přesun stávajícího zaměstnance

Výplatní páska, mzdy a personalistika_DATACENTRUM

Docházka_aplikace_ANET

Oprava údajů v kontaktech KÚ

Elektronický podpis, přístupy do základních registrů

Kancelářský balík_MS Office

Dotační informační systém_DIS

GINIS_ a výkaznictví obcí _WUCR, WVYK_GORDIC

GIS, ArcGIS, technické výkresy, Katastr nemovitostí

Automatizovaný Systém Právních Informací_ASPI

Bezpečnostní událost

GINIS_Zveřejňování smluv

CzechPoint

Telefony - mobilní

Antivirus_SYMANTEC

WiFi infrastruktura Eduroam

Požadavek na tvorbu mapy

Počet typů hlášení v roce 2020



11

R EZERVACE NOTEBOOKŮ

Pro individuální použití jsou na KÚ vyhrazeny notebooky, které si může zapůjčit jakýkoliv zaměstnanec. 
Nejčastěji jsou využívány k prezentacím na služebních cestách. Notebooky jsou odborem informačních 
technologií pravidelně kontrolovány, nahrávány aktualizace systému i antivirové ochrany. 

72

113

123
130

79

40

63

43

0

20

40

60

80

100

120

140

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet uskutečněných rezervací

55

34

8

0
3

11

34

5

38

30

43

1
0

10

20

30

40

50

60

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Počet uskutečněných rezervací ve dnech 2020



12

Trend snižování počtu tisků pokračuje i v roce 
2020. Postupující elektronizace nahrazuje klasické 
dokumenty elektronickými. Svůj podíl zde však má 
i epidemiologická situace, která řadu zaměstnanců 
přemístila z pracoviště k práci z domova a přispěla 
tím k zvýšení významu elektronizace.

STAT IST IK A T ISKU

2 638 857
2 343 857

1 776 027

1 329 880

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

2017 2018 2019 2020

Celkový počet černobílých 
výstupů v letech

396 795
356 253

270 692
231 649

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

2017 2018 2019 2020

Celkový počet barevných 
výstupů v letech

231 649

1 329 880

0
200 000
400 000
600 000
800 000

1 000 000
1 200 000
1 400 000

Celkový počet barevných
výstupů - přepočteno na

A4

Celkový počet
černobílých výstupů -

přepočteno na A4

Výstupy 2020

2 
57

5 
83

6

2 
50

9 
54

4

2 
45

2 
40

0

2 
48

4 
17

9

2 
51

0 
46

3 2 
96

5 
37

7

2 
87

6 
85

5

3 
03

5 
65

2

2 
70

0 
11

0

2 
04

6 
71

9

1 
56

5 
09

5

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počty vytištěných stránek v letech



13

FOR MULÁŘ E 602

Využití elektronických formulářů se dále rozvíjí. Na žádostech o služební cesty se názorně ukazuje, jak 
epidemie omezila fyzické cestování zaměstnanců úřadu. Velká část schůzek a školení se nyní řeší on-line.

8 219

2 689

429

116

159

43

90

37

10

3 962

2 519

370

99

80

26

23

17

8

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000

Žádost o tuzemskou služební cestu

Žádost o tuzemskou služební cestu - bez vyúčtování

Žádanka o…(obecná)

Přihláška na kurz

Práce přesčas

Pověření

Žádost o zahraniční služební cestu

Hlášení změn

Oznámení škody

Přehled aktuálních formulářů 2020

2019

2020

8 219

3 962

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

Žádost o tuzemskou 
služební cestu

2019 2020

90

23

0

20

40

60

80

100

Žádost o zahraniční
služební cestu

2019 2020



14

GIS

Skeny jsou prováděny na velkoformátovém skeneru IQ Quattro 4450

Tisky zajišťuje velkoformátová tiskárna HP Designjet Z5200

133

197

84

26
43 41

94
108

59 70
44

0

50

100

150

200

250

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet skenů

53

92

41

15

28
20

49 45

29
36

17

0

20

40

60

80

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Plocha skenů v metrech2

31
8

25
3

12
5

25
5

21
4

13
0 15

9

15
0 19

1

10
7

15
7

30
5

30
5

16
7

29
9

19
5

15
0

16
0

15
9

20
7

12
4 15

9

0

50

100

150

200

250

300

350

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet a délka tisků

Počet tisků Celková délka tisků v metrech



15

Od 9. října 2020 každý den vytváříme 
pro oddělení krizového řízení mapy  
s vizualizací vybraných statistik stavu 
COVID-19 na území Olomouckého kraje. 
Tyto jsou následně zveřejňovány na 
stránkách www.krajpomaha.cz. 
Tomuto předcházely cca 3 týdny příprav 
modelu pro výpočty a vizualizaci.
Data se stahují z ÚZIS přímo do exce-
lu pomocí definovaného datového při-
pojení. Tato excelová tabulka se načte  
do modelu, kde dojde k propojení s ge-
odaty RÚIAN (obce, ORP) a následně 
nad nimi provedeme výpočty - model 
DataUZIS.pdf.
Zpracovaná data se vizualizují v rámci 
deseti map umístěných na pět výstup-
ních mapových listů - zbylé přílohy.

GIS



16

GIS



17

GIS



18

GIS



19

GIS



20

GIS



21

GIS



22

GIS



23

GIS



24

GIS



25

GIS



26

IT UDÁ LOST I ROKU 2020
Zlatý erb - soutěž o nejlepší webové stránky a elektronické služby měst a obcí

Kategorie Smart City a nejlepší elektronická služba
• Mohelnice: Katalog sociálních služeb
• Šumperk: E-faktury – komfortní způsob platby poplatků pro občany
• Jeseník: Jesenické prameny

Nejlepší webové stránky obce
• Velké Losiny
• Střeň
• Přestavlky u Přerova

Nejlepší webové stránky města
• Prostějov
• Mohelnice
• Moravský Beroun

Březen
• Datové sklady – naplnění daty -  import  dat 
 obcí a příspěvkových organizací, import  
 výkazů
• Zajištění podmínek pro výkon práce na dálku
• Zajištění a provoz videokonferenčních nástrojů
• Výměna multifunkcí

Únor 
• E-neschopenka – uvedení do provozu

Práce v březnu

V roce 2020 jsme uspořádali  
75 videokonferencí,  
kterých se zúčastnilo 1 746 lidí  
a strávili na nich 6 805 minut.

Na virtuálech při práci z domu pracovalo  
v průměru 90 lidí.



27

Květen
• Evidence výkonu práce - zahájení implementace  
 a nastavení docházkového systému, testování  
 a uvádění do provozu, příprava školení

Říjen
• Datové sklady – nová metodika  
 nahrávání dat, aktualizace programu, 
 jímž generujeme balíčky pro import. 
 Změna konfigurace na serveru, kde  
 se spouští datové pumpy

Prosinec
• Zprovoznění krajského konektoru  
 a napojení města Zábřeh na krajský  
 konektor

Listopad
• Pro větší přehlednost a intuitivní  
 vyhledávání bylo změněno zobraze- 
 ní  importovaných  smluv na Interak- 
 tivní úřad podle zákona 250/2000 Sb.
• Nová technologie certifikátu SHA-2, 
 složitá operace přechodu na SHA 2, 
 šifrování z důvodu zajištěného ověřo- 
 vání původce. Bez tohoto přechodu  
 bychom nebyli schopni získávat aktu- 
 alizace operačních systémů a má to  
 mnoho dalších souvislostí.

Září 
• Evidence výkonu práce – odladění   
 docházkového systému, vyhodnocení 
 testovacího provozu, spuštění pro 
 duktivního provozu systému, výpočet  
 mezd 
• Ukončení projektu „Obnova techno- 
 logického centra“ – zajištění funkč- 
 nosti stále stárnoucích komponent

Červen
• Mimořádné aktualizace programu DC2 v souvislosti  
 s COVID-19

Březen
• Příprava podkladů pro technické zabezpečení projektu 
 DTM (digitální technická mapa)
• Realizace vzdělávání pro zaměstnance

IT UDÁ LOST I ROKU 2020


